
Consiglio Nazionale delle Ricerche – Istituto di Scienze Polari 
 

SEDE ISTITUTO: c/o Campus Scientifico, Università Ca' Foscari, Via Torino 155, 30172 Mestre (VE), Tel. +39 041 2348 547 / 922, Fax +39 041 2348 549 
Sede Secondaria Bologna: Area della Ricerca di Bologna, Via Gobetti 101, 40129 Bologna, Tel +39 051 6398 880, Fax +39 051 6398 939 
Sede Secondaria Messina: Spianata S. Raineri 86, 98122 Messina, Tel +39 090 6015 415, Fax +39 090 669 007 
Sede Secondaria Roma: Area della Ricerca Roma 1, Strada Provinciale 35d, km 0,700, 00010 Montelibretti (RM), Tel +39 06 9067 2797, Fax +39 06 9067 2787 
Sede Secondaria Padova senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Padova, Corso Stati Uniti 4, 35127 Padova 
Sede Secondaria Roma senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Roma 2-Tor Vergata, Via Fosso del Cavaliere 100, 00133 Roma, Tel: +39 06 45488 349/629 

protocollo.isp@pec.cnr.it - codice fiscale: 80054330586 - partita IVA: 02118311006 
 

 
PROVVEDIMENTO INVITO OPERATORE ECONOMICO 

 
Oggetto: Fornitura di un sistema di carotaggio composto da una sonda di perforazione e di tipo 
elettromeccanico collegata ad un argano e ad un sistema di controllo necessario alle attività di ricerca 
dell’Istituto di Scienze Polari del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR-ISP), nell’ambito dei Progetti 
“Sviluppo delle Infrastrutture e Programma Biennale degli Interventi del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”, “FISR-ICE MEMORY-An International Salvage Programun” e “Funzionamento e supporto Base 
Artica Italiana "Dirigibile Italia". 
 
CIG: 91591219BF 
CUP: B55J1900036001  
CUP B83B17000000001 
CUI: 80054330586202100153 

 
IL DIRETTORE 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”;  

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del CNR, emanato con D.P.CNR provvedimento n. 
014 del CNR prot. n. 0012030 del 18/02/2019; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, ed in particolare 
la Parte II - Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, l’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”; 

VISTO il Provvedimento del Presidente del CNR n. 48, prot. 0026408/2020 del 20/04/2020 con il quale 
viene attribuito al Prof. Carlo Barbante l’incarico di Direttore dell’Istituto di Scienze Polari (ISP), a decorrere 
dal 1° maggio 2020; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 213 del 31 dicembre 2009, recante “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione della Legge n. 165 del 27 settembre 2007”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con Provvedimento del Presidente n. 93 
del 19/07/18, Prot. AMMCNT-CNR n. 00510880 del 19 luglio 2018; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50/2016 “attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di 
appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
VISTO il decreto-legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, n. 120 
come da ultimo modificato dall’art. 51 del DL 77/2021 rubricato “Modifiche al decreto – legge 16 luglio 
2020 n.76” convertito, con modificazioni, in legge n. 108 del 2021 (legge di conversione); 
VISTA la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed 
è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza" oltre che l'art. 2 del D. Lgs. n. 
163/2006 e s.m.i. che prevede tra l'altro che l'affidamento di forniture debba avvenire nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza oltre che di libera concorrenza, parità di 
trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 
VISTA la decisione a contrattare prot.00676 del 30/03/2022 con cui si avviava la procedura amministrativa 
per l’affidamento del servizio in oggetto; 
 
 

mailto:protocollo.isp@pec.cnr.it


Consiglio Nazionale delle Ricerche – Istituto di Scienze Polari 
 

SEDE ISTITUTO: c/o Campus Scientifico, Università Ca' Foscari, Via Torino 155, 30172 Mestre (VE), Tel. +39 041 2348 547 / 922, Fax +39 041 2348 549 
Sede Secondaria Bologna: Area della Ricerca di Bologna, Via Gobetti 101, 40129 Bologna, Tel +39 051 6398 880, Fax +39 051 6398 939 
Sede Secondaria Messina: Spianata S. Raineri 86, 98122 Messina, Tel +39 090 6015 415, Fax +39 090 669 007 
Sede Secondaria Roma: Area della Ricerca Roma 1, Strada Provinciale 35d, km 0,700, 00010 Montelibretti (RM), Tel +39 06 9067 2797, Fax +39 06 9067 2787 
Sede Secondaria Padova senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Padova, Corso Stati Uniti 4, 35127 Padova 
Sede Secondaria Roma senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Roma 2-Tor Vergata, Via Fosso del Cavaliere 100, 00133 Roma, Tel: +39 06 45488 349/629 

protocollo.isp@pec.cnr.it - codice fiscale: 80054330586 - partita IVA: 02118311006 
 

 
VISTO l’avviso pubblico – manifestazione di interesse allegato alla decisione a contrattare prot.00676 del 
30/03/2022 , pubblicato lo stesso giorno sul sito istituzionale CNR www.cnr.it e pubblicato sulla Gazzetta 
Europea GU S: 2022/S 070-182868 con scadenza 18/04/2022 per la consultazione preliminare di mercato 
sul profilo del committente, con un valore complessivo presunto pari a $320.000,00 (corrispondenti ad 
euro € 288.678,39 tasso di cambio BCE alla data del 30/03/2022), al netto dell’IVA e di altre imposte e 
contributi di legge; 
VISTA la dichiarazione di infungibilità del 21/02/2022 nelle quale si dichiara che “Cryosphere Reserach 
Solution (CRS), con sede legale presso Columbus (Ohio, USA)” è l’unico operatore economico ad oggi 
conosciuto in grado di fornire un sistema con le caratteristiche necessarie e funzionali ai progetti di ricerca 
allegata al presente atto; 
CONSIDERATO che, alla data di scadenza dell’avviso, non è stata ricevuta alcuna richiesta di partecipazione 
al sopra citato avviso di indagine di mercato e che quindi è stata confermata la circostanza secondo cui 
l’operatore economico indicato nella relazione di unicità del 21/02/2022 costituisca l’unico operatore 
economico in grado di fornire la fornitura, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b) del Codice, la conclusione 
del contratto avverrà previa negoziazione delle condizioni con il medesimo operatore economico; 
 

DISPONE 
 

Di invitare l’operatore economico, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b) del D. Lgs 50/2016, “Cryosphere 
Reserach Solution (CRS), con sede legale presso Columbus (Ohio, USA)” alla procedura di affidamento che si 
terrà attraverso lo strumento Trattativa Diretta. 
 
 
 

 
 
IL DIRETTORE 

                    Prof. Carlo Barbante 

mailto:protocollo.isp@pec.cnr.it

		2022-04-20T12:10:37+0200
	Barbante Carlo




